
 

 

 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA DIRETTORE GENERALE-N N. DG-23-110 DEL 30/03/2023 

 
Oggetto: realizzazione di una "bacheca del riuso" virtuale operativa sui comuni di Bitonto, 
Corato, Ruvo di Puglia e Terlizzi e destinata ad utenze domestiche e non domestiche; 
 
L’anno 2023, addì 30 del mese di marzo, presso la sede della S.A.N.B.  spa sita in Corato (BA) alla via Mangilli 

A.C., il sottoscritto, Ing. Salvatore Mastrorillo, nella sua qualità di Direttore Generale della S.A.N.B. s.p.a., 
cap. soc. Euro 100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro 
delle Imprese 07698630725, 

 
premesso che S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni di 
Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – opera per la gestione unitaria del servizio di raccolta, 
spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e 
ss.mm.ii, in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario dell’Aro Ba/1 di disporre di un servizio 
unitario a mezzo società a controllo analogo congiunto e a totale partecipazione pubblica, in quanto ritenuta la 
modalità più funzionale alla realizzazione degli obiettivi di convenienza economico-finanziaria e degli altri 
obiettivi di interesse generale in termini di universalità e socialità, di efficienza, di trasparenza e controllo 
pubblico, di qualità del servizio e flessibilità operativa, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 
integrazione nei programmi ambientali degli enti pubblici di riferimento;  
 

preso atto che a marzo 2020 la Commissione Europea ha presentato il piano d'azione per una nuova economia 
circolare che include proposte sulla progettazione di prodotti più sostenibili, sulla riduzione dei rifiuti e sul dare 
più potere ai cittadini, come per esempio attraverso il 'diritto alla riparazione'. Settori ad alta intensità di risorse, 
come elettronica e tecnologie dell'informazione e della comunicazione godono di particolare attenzione. 
 
rilevato che nel febbraio 2021 il Parlamento europeo ha votato il nuovo piano d’azione per l’economia circolare 
con misure aggiuntive per raggiungere un’economia a zero emissioni di carbonio, sostenibile dal punto di vista 
ambientale, libera da sostanze tossiche e completamente circolare entro il 2050. Sono previste anche norme più 
severe sul riciclo e obiettivi vincolanti per il 2030 sull’uso e l’impronta ecologica dei materiali. 
 
poiché l’economia circolare è un modello di produzione e consumo che implica condivisione, prestito, riutilizzo, 
riparazione, ricondizionamento e riciclo dei materiali e prodotti esistenti il più a lungo possibile ed in questo 
modo si estende il ciclo di vita dei prodotti, contribuendo a ridurre i rifiuti al minimo; i principi dell’economia 
circolare contrastano con il tradizionale modello economico lineare, fondato invece sul tipico schema “estrarre, 
produrre, utilizzare e gettare”. Il modello economico tradizionale dipende dalla disponibilità di grandi quantità di 
materiali e energia facilmente reperibili e a basso prezzo; 
 
considerato che l’ufficio preposto alla comunicazione ed informazione della SANB Spa ha ipotizzato un 
progetto denominato “Bacheca del Riuso” attraverso un piano di interventi modulari da effettuarsi nei territori 
comunali di Corato, Bitonto, Terlizzi e Ruvo di Puglia, per conto di strutture professionali già operanti nel 
settore;  

D E T E R M I N A 

 
1. di dare luogo alla realizzazione di tale iniziativa che, nello specifico, riguarda la realizzazione di una bacheca del 
riuso virtuale operativa sui comuni di Bitonto, Corato, Ruvo di Puglia e Terlizzi e destinata ad utenze domestiche 
e non domestiche. 

DET DG-23-110 del 30/03/2023

Firmata i l :  31/03/2023

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/it/ip_20_420
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/it/ip_20_420
https://www.europarl.europa.eu/news/it/headlines/society/20220331STO26410/perche-la-normativa-ue-sul-diritto-alla-riparazione-e-importante
https://www.europarl.europa.eu/news/it/headlines/society/20201208STO93325/rifiuti-elettronici-nell-ue-dati-e-cifre-infografica
https://www.europarl.europa.eu/news/it/press-room/20210204IPR97114/economia-circolare-pe-chiede-regole-piu-severe-per-consumo-e-riciclo
http://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/573899/EPRS_BRI%282016%29573899_EN.pdf


 

 

2. È importante sottolineare che, nell’ambito della gestione associata, sarà possibile lo scambio tra utenti di città 
diverse senza interferenze sul regime di gestione dei rifiuti a livello comunale. Sia sul sito istituzionale di SANB 
che sull’app sarà implementata una piattaforma che consenta lo scambio tra utenti a titolo gratuito dei beni senza 
alcun intervento di SANB. L’utente dovrà loggarsi e successivamente potrà caricare le foto e una breve 
descrizione del prodotto inserendo gli estremi di contatto. Le comunicazioni e l’eventuale accordo avverranno 
direttamente tra gli utenti. SANB non interverrà in alcuna fase del processo, sarà esclusa da ogni responsabilità 
relativa allo stato del bene, non si occuperà del prelievo e del trasporto che sarà oggetto di accordo tra gli stessi 
utenti. Il bene rimarrà online sulla piattaforma per un tempo massimo di un mese. Allo scadere del mese l’utente 
sarà contattato direttamente da SANB per il prelievo a domicilio. 
 
3. La bacheca del riuso rientra tra le attività di prevenzione della produzione di rifiuti e, più in generale, di 
economia circolare;  
 
4. Le attività necessarie per l’avvio e la gestione della piattaforma sono le seguenti: 
tipologia di spesa di start up 

a) Campagna pubblicitaria dedicata (ideazione, stampa, affissioni, pubblicazioni giornali online e social). 
Eventuale intervento di un testimonial. 

b) Sviluppo piattaforma per sito e app. 
 

tipologia di spesa a canone 
c) Gestione database utenti su server cloud e filtro preventivo con operatore delle immagini precaricate e 

approvazione per la pubblicazione. 
 
5. di provvedere tempestivamente, per l’efficacia dell’affidamento de quo, alla verifica dei requisiti di ordine 
generale come prescritti ex art. 80 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii nei modi e tempi di legge; 
 
6. i rapporti contrattuali saranno definiti per mezzo di Ordine di Acquisto (ODA); 
 
7. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del contratto è individuato nella persona dell’ing. Salvatore 
Mastrorillo, il quale riveste altresì la posizione di Responsabile Unico del Procedimento, nella sua qualità di 
direttore generale della S.A.N.B. S.p.a.; 
 
8. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul profilo del committente, nell’area “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi di 
gara e contratti” del sito internet www.sanbspa.it, nonché a tutti gli altri adempimenti in materia di trasparenza 
previsti dall’art. 1, co.32, della Legge n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 
 
9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile della Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza e all’Organismo di Vigilanza di S.A.N.B. s.p.a. 
 
                                                                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                            Ing. Salvatore Mastrorillo 

DET DG-23-110 del 30/03/2023

Firmata i l :  31/03/2023


